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1 Úvod

Pracovní poměr je důležitou součástí života každého z nás. Základem je smlouva. Smlouva

obecně je závazkem mezi dvěma nebo více subjekty. V moderním pojetí práva se setkáme i

s tím, že se zákony zabývají, jestli je možné smlouvu uzavírat také na dálku prostřednictvím

e-mailu či pošty. Možné změny nastanou během budoucího vývoje právních předpisů.

(Stone, 2009)

Uzavírání pracovních smluv a jejich náležitostí je běžnou činností před počátkem

pracovního poměru. Jednotlivé pracovní podmínky, práva a povinnosti zaměstnanců a

zaměstnavatelů musí být jednotně upraveny, aby vše fungovalo a pro všechny subjekty

platila stejná pravidla. Souborem těchto pravidel je pracovní právo.

Tato bakalářská práce se snaží provést analýzu uzavírání pracovních smluv

po legislativních změnách v roce 2013. Věnuje se jak jednotlivým podstatným náležitostem

pracovních smluv, tak i takovým náležitostem, které nemusí být uvedeny v pracovní

smlouvě. Přesto jsou tyto náležitosti často ve smlouvách uváděny

a podrobně mezi zaměstnanci a zaměstnavateli dohodnuty. Často se tak setkáme

s dohodnutou konkurenční doložkou či pracovní cestou. Z části zkoumá i dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr.

Okrajově srovnává důležité rozdíly pracovního práva v České republice oproti pracovnímu

právu Slovenské republiky.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení a charakteristiku jednotlivých

pojmů pracovního práva. Popisuje uzavírání pracovních smluv a uvádí nejdůležitější

náležitosti těchto smluv. Porovnává pracovní smlouvu s dohodami konanými mimo pracovní

poměr.

V současné době platný český zákoník práce byl přijat 23. května v roce 2006 Poslaneckou

sněmovnou Parlamentu České republiky. Následující rok byla přijata novela tohoto

zákoníku.

Pracovní poměr je upraven nejen zákoníkem práce, ale také občanským zákoníkem, právem

EU, zákoníkem o obchodních korporacích, jednotlivými právními předpisy

a vnitropodnikovými směrnicemi konkrétního podniku, kde dochází k uzavírání pracovního

poměru.
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Pracovním poměrem rozumíme vykonávání závislé činnosti zaměstnancem za mzdu dle

pokynů zaměstnavatele. Pracovní poměr vzniká dnem podepsání smlouvy mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. (Jakubka, 2007)

Závislou práci je možné vysvětlit jako práci, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů

zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně. Závislá práce musí

být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném

dohodnutém místě. V případě, že není možné použít tento zákon, obrací se na občanský

zákoník. (Zákon č. 262/2006 Sb.)

Praktická část je přímo zaměřena na zpracování jednotlivých pracovních smluv firmy Osma,

která uzavírá se svými zaměstnanci nejen pracovní smlouvy, ale stejně tak dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr. Detailněji popisuje náležitosti těchto pracovních smluv a

poukazuje na výhody, které plynou právě z pracovních smluv pro zaměstnance této

konkrétní společnosti.
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2 Teoretická část

2.1 Pracovní právo

Pracovní právo je charakterizováno jako samostatný soubor obsahující právní normy, které

upravují veškeré vztahy mezi lidmi při konání práce a vztahy s nimi bezprostředně

související. (Zachariáš & kolektiv, 2007)

2.2 Všeobecná ustanovení

2.2.1 Závislá práce

Závislou práci si můžeme podle zákona vyložit jako práci, která je vykonávána ve vztahu

nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, pod vlastním jménem

zaměstnavatele, dle určených pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele

vykonává osobně. Závislá práce je vykonávána za předem dohodnutou mzdu, plat nebo

odměnu za práci, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti

zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě. V případě, že není možné použít

tento zákon, obracíme se na občanský zákoník. (ÚZ, 2013)

Vykonávání závislé práce je výlučně založeno na pracovněprávním vztahu, pokud není

stanoveno zvláštním právním předpisem. Podle tohoto zákona se za pracovněprávní vztah

považuje pracovní poměr a právní vztahy plynoucí z dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr. (Zákon č. 262/2006 Sb.)

Dále jsou zákonem upraveny práva a povinnosti nejen zaměstnanců, ale i zaměstnavatelů

a další povinnosti, které vyplývají z uzavření pracovního poměru a jsou zákonem stanovena.

Zákoník práce České republiky zapracovává relevantní předpisy Evropské unie a dále

upravuje právní vztahy ještě před vznikem vztahů pracovněprávních. (Zákon č. 262/2006

Sb.)

2.3 Význam pracovního práva ČR

Pracovní právo je samostatné odvětví právního systému v České republice. Zároveň

se jedná o obor vědní a pedagogický a o odvětví, které se vyznačuje smíšenou povahou

daných norem. Zmiňované normy pracovního práva jsou normy veřejnoprávní

a soukromoprávní. (Zachariáš & kolektiv, 2007)
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2.4 Pracovní poměr

Pracovní poměr je druh pracovněprávního vztahu, který je sjednán podle zákoníku práce.

Účastníkem tohoto pracovněprávního vtahu je zaměstnanec a na druhé straně vystupuje

zaměstnavatel. (Kottnauer, Štalmach, 1996)

Pracovní poměr je založený pracovní smlouvou mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem,

pokud není zákonem stanoveno jinak. Pracovní poměr vzniklý na základě jmenování či

volby je možný u osob vedoucích pozic, které jsou do své funkce jmenovány podle

zvláštních právních předpisů. (Poradce, 2016)

2.5 Účastníci pracovněprávních vztahů

Pracovní právo požaduje pracovněprávní subjektivitu subjektů pracovněprávních vztahů. Jde

o vlastnost danou právem určitým subjektům, která zahrnuje:

 Práva a povinnosti subjektů;

 Nabývání právních úkonů;

 Uplatňování svých nároků u soudu;

 Způsobilost k protiprávním úkonům.

(Bělina a kolektiv, 1994, Zákon č.303/2013 Sb.)

2.5.1 Zaměstnavatel

Zaměstnavatel je právnická osoba či fyzická osoba zaměstnávající fyzické osoby

v pracovněprávních vztazích. Zaměstnavatel též vystupuje pod svým jménem a vyplývá pro

něj jistá odpovědnost. Nadále je povinností zaměstnavatele péče o vytváření

a následný rozvoj pracovněprávních vztahů nejen v souladu se zákoníkem práce, ale též s

ostatními právními předpisy a bezesporu s pravidly slušného chování. (Bělina, 2004)

2.5.2 Zaměstnanec

Jedná se o fyzickou osobu, jejíž způsobilost v pracovněprávních vztazích vzniká dosažením

15 let věku a ukončením povinné školní docházky. Od tohoto okamžiku má osoba práva,

povinnosti a způsobilost vlastními právními úkony nabývat těchto práv pracovněprávního

vztahu. Zaměstnavatel má zákonem zakázáno sjednat den nástupu do práce právě ten den,

který předchází dni, kdy jistá fyzická osoba ukončí povinnou školní docházku. Dohoda

o hmotné odpovědnosti je uzavřena až při dosažení 18 let věku. Osoba, která není schopna
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pro duševní poruchu konat právní úkony, je způsobilosti k právním úkonům zbavena.

(Bělina, 2012)

2.6 Pracovní smlouva

Pracovní smlouva je dvoustranným právním aktem, který má zákonem předepsané

náležitosti. Pracovní smlouva má písemnou formu, ale není stanoveno, kdo pracovní

smlouvu musí vypracovat. Pokud se účastníci pracovněprávního vztahu shodnou

na obsahu pracovní smlouvy a smlouvu podepíší, vzniká pracovní poměr na základě této

uzavřené smlouvy. Jednotlivá ustanovení pracovní smlouvy se zakládá na požadavcích

zaměstnavatele, ale i zaměstnance, který má právo navrhnout znění pracovní smlouvy.


[…]


cestu mimo sjednané místo výkonu práce.

7. Zaměstnanci přísluší za vykonanou práci mzda, která je splatná k 16. v každém

kalendářním měsíci. Její výše je dána mzdovým výměrem.

8. Zaměstnanec je povinen podle pokynů zaměstnavatele konat osobně, svědomitě a řádně

práce přidělené podle pracovní smlouvy ve stanovené pracovní době, řídit se pokyny

svých vedoucích a příslušnými předpisy, zachovávat na veřejnosti mlčenlivost o firemních

záležitostech, chránit utajované skutečnosti firmy a dodržovat pracovní kázeň.

9. Zaměstnanec se zavazuje jednat v souladu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele a zdržet

se jednání, kterým by mohl způsobit zaměstnavateli škodu.

10. Před uzavřením pracovní smlouvy zaměstnavatel zaměstnance seznámil s právy a

povinnostmi, které pro něho vyplývají z pracovní smlouvy, s pracovními předpisy a

mzdovými podmínkami, za nichž má práci konat. Zaměstnanec byl rovněž seznámen s

předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a s protipožárními předpisy,

které musí při své práci dodržovat.

11. Zaměstnanec nesmí bez předchozího souhlasu zaměstnavatele vykonávat za trvání

pracovního poměru výdělečnou činnost shodnou s předmětem činnosti zaměstnavatele.

12. Zaměstnavatel se zavazuje přidělovat zaměstnanci práci v souladu s pracovní smlouvou a

poskytnout mu za ni mzdu.

13. Zaměstnavatel je povinen vytvářet bezpečné pracovní podmínky stanovené právními

předpisy.

14. Ostatní práva a povinnosti zaměstnavatele se řídí ustanoveními Zákoníku práce a dalších

pracovně právních předpisů. Tato smlouva je sepsána ve 2 vyhotoveních, z nichž jedno

převzal zaměstnanec a druhé zaměstnavatel.

V Komorovicích dne: 23. července 2014

……….………………….. ……………………………..

podpis zaměstnance podpis zaměstnavatele

Příloha č. 3

DOHODA O PROVEDENÍ PRÁCE

Dne 30.6.2014 byla uzavřena dohoda o provedení práce mezi:

Zaměstnavatelem:

Gebr. Ostendorf – OSMA zpracování plastů s.r.o.

Komorovice 1

396 01 Humpolec

IČ: 60647001

Zastoupená: Ing. Věra Davidová

a

Zaměstnancem: Kateřina Moravová

Narozen: 4.11.1995

bytem: Strměchy 32, 393 01 Pelhřimov

Předmětem dohody je provedení následující práce: balič výrobků

Tato dohoda se uzavírá za těchto podmínek:

1. Pracovní úkon bude zahájen 1.6.2014

Pracovní úkon bude ukončen 31.8.2014

2. Počet sjednaných hodin k vyjednání sjednané práce bude 200 hodin.

3. Za provedení úkonu ve sjednané jakosti a lhůtě poskytne zaměstnavatel zaměstnanci
odměnu ve výši Kč 104,- / hodina ( slovy: stočtyřikorun), která bude zdaněna daní
z příjmu a která je splatná po ukončení a převzetí práce v nejbližším výplatním
termínu. Odměna je podložena počtem odpracovaných hodin a je v souladu s platnými
mzdovými předpisy.

4. Zaměstnavatel seznámil zaměstnance s předpisy vztahujícími se na výkon jeho práce,
zejména s předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

5. O dalších povinnostech zaměstnance souvisejí s uzavřením této dohody, platí příslušná
ustanovení zákoníku práce.

6. Zaměstnanec odpovídá za škodu způsobenou porušením povinnosti při výkonu práce
nebo v přímé souvislosti s ním.

7. Zaměstnavatel může od dohody odstoupit, jestliže pracovní úkol nebude proveden ve
lhůtě nebo kvalitě, která byla sjednána.

Zaměstnanec může od dohody ustoupit, nemůže-li pracovní úkol provést proto, že mu
zaměstnavatel nevytvořil sjednané pracovní podmínky.

8. Z této dohody nevznikají zaměstnanci vůči zaměstnavateli žádné právní nároky. Po
převzetí práce a proplacení smluvené částky oboustranně žádné závazky.

V Komorovicích dne 30.5.2014

…………………………… ………………………………..

podpis zaměstnance podpis zaměstnavatele

Příloha č. 4

Gebr. Ostendorf – OSMA , zpracování plastů s.r.o.

Komorovice 1

396 01 Humpolec

IČ:60647001

(dále jen zaměstnavatel)

Zaměstnanec:

Libor Krumpl

Rozkoš 108

396 01 Humpolec

Narozen: 17.6.2010

V Komorovicích dne 24.6.2010

Dohoda o rozvázání pracovního poměru

Zaměstnavatel a zaměstnanec se dohodli na rozvázání pracovního poměru dohodou ke dni

30.6.2010.

Gebr. Ostendorf – OSMA, zpracování plastů s.r.o.

Komorovice 1

396 01 Humpolec

Souhlasím s výpovědí dohodou.

Libor Krumpl

Rozkoš 108

396 01 Humpolec

Narozen: 17.6.2010

Příloha č. 5

Gebr.Ostendorf - OSMA zpracování plastů,s.r.o.

Komorovice 1

396 01 Humpolec

MZDOVÝ VÝMĚR

Jméno a příjmení: Vojtěch Dědic

Datum narození: 1.8.1988

Pracovní zařazení: pomocná obsluha výrobního zařízení KG hala

Základní mzda: 77,- Kč

Osobní ohodnocení: 27,- Kč

Výměr platí od: 2.7.2014

V Komorovicích dne: 30.6.2014

Převzal dne: Zaměstnavatel:

Pracovník: