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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se se zadaným tématem vypořádala na výbornou. Nicméně práce s literaturou mohla být
trochu důslednější. Obsah práce i její závěry naplnily účel, který si studentka stanovila. Čtenáři
dává ucelený a logický náhled na uzavírání pracovních smluv včetně podstatných obsahových
náležitostí. Studentka se také částečně zmínila o dohodách o pracích konaných mimo pracovní
poměr i se zohledněním příp. daňových zvýhodnění.
Studentka se zpracováním práce nesoustředila jen na samotnou legislativu, ale právě i na její užití
v praxi. Tato reflexe vyústila v zhodnocení konkrétního podniku z hlediska uzavírání smluv,
nastavení odměňování, různých benefitů, a porovnání s jiným. Praktická část tak vhodně doplňuje
část teoretickou, v které dává čtenáři základní poznatky týkající právě problematiky uzavírání
pracovních smluv, v praktické části pak naopak konkretizuje, provádí vlastní výzkum a konstatuje
závěry.
Samozřejmě práce nemůže zcela obsáhnout materii uzavírání pracovních smluv coby náležitostí, k
tomu jsou primárně určeny komentáře k zákonům, ale základní pohled, seznámení se s
problematikou i samotná realizace v praxi konkrétním podnikem, poskytne čtenáři zajímavé
informace a přiblíží jej nejenom k “paragrafovému znění zákonů”, ale právě i k samotné praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co si myslíte o řetězení, resp. omezení, pracovních poměrů na dobu určitou?
Bylo by vhodné uzákonit, aby i zaměstnavatel mohl dát zaměstnanci výpověď bez uvedení důvodu
(zamyšlení nad pozicí zaměstnavatele/zaměstnance)?
Je vhodné, aby byla stanovená min. mzda? Proč ano, proč ne?
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